
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: 1-47-3110-3257-20-2

 

VISTO el Expediente  Nº 1-47-3110-3257-20-2 del Registro de esta Administración Nacional de Medicamentos, 
Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT), y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones LH INSTRUMENTAL S.R.L., solicita se autorice la inscripción en el Registro 
Productores y Productos de Tecnología Médica (RPPTM) de esta Administración Nacional, de un nuevo producto 
médico.

Que las actividades de elaboración y comercialización de productos médicos se encuentran contempladas por la 
Ley 16463, el Decreto 9763/64, y MERCOSUR/GMC/RES. Nº 40/00, incorporada al ordenamiento jurídico 
nacional por Disposición ANMAT Nº 2318/02 (TO 2004), y normas complementarias.

Que consta la evaluación técnica producida por el Instituto Nacional de Productos Médicos, en la que informa que 
el producto estudiado reúne los requisitos técnicos que contempla la norma legal vigente, y que los 
establecimientos declarados demuestran aptitud para la elaboración y el control de calidad del producto cuya 
inscripción en el Registro se solicita.

Que corresponde autorizar la inscripción en el RPPTM del producto médico objeto de la solicitud.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y sus modificatorios.

 

Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA



DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Autorízase la inscripción en el Registro Nacional de Productores y Productos de Tecnología 
Médica (RPPTM) de la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT) 
del producto médico marca OPTIKON nombre descriptivo SISTEMA PARA FACOEMULSIFICACION 
OFTALMICA y nombre técnico Unidades para Extracción de Cataratas, por Facoemulsificación, de acuerdo con 
lo solicitado por LH INSTRUMENTAL S.R.L., con los Datos Identificatorios Característicos que figuran al pie 
de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Autorízanse los textos de los proyectos de rótulo/s y de instrucciones de uso que obran en 
documento GEDO N° IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT.

ARTÍCULO 3º.- En los rótulos e instrucciones de uso autorizados deberá figurar la leyenda “Autorizado por la 
ANMAT PM-686-194”, con exclusión de toda otra leyenda no contemplada en la normativa vigente.

ARTICULO 4°.- Extiéndase el Certificado de Autorización e Inscripción en el RPPTM con los datos 
característicos mencionados en esta disposición.

ARTÍCULO 5º.- La vigencia del Certificado de Autorización será de cinco (5) años, a partir de la fecha de la 
presente disposición.

ARTÍCULO 6º.- Regístrese. Inscríbase en el Registro Nacional de Productores y Productos de Tecnología 
Médica al nuevo producto. Por el Departamento de Mesa de Entrada, notifíquese al interesado, haciéndole entrega 
de la presente Disposición, conjuntamente con rótulos e instrucciones de uso autorizados y el Certificado 
mencionado en el artículo 4°. Gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica a los fines de 
confeccionar el legajo correspondiente. Cumplido, archívese.

 

DATOS IDENTIFICATORIOS CARACTERISTICOS

 

Nombre descriptivo: SISTEMA PARA FACOEMULSIFICACION OFTALMICA

Código de identificación y nombre técnico del producto médico, (ECRI-UMDNS):

ECRI: 17-596 Unidades para Extracción de Cataratas, por Facoemulsificación

Marca(s) de (los) producto(s) médico(s): OPTIKON

Clase de Riesgo: III

Indicación/es autorizada/s:

El sistema está diseñado para tratamientos quirúrgicos como la extracción extracapsular, facoemulsificación o 
glaucoma en el segmento anterior del ojo humano. También permite tratar quirúrgicamente el desprendimiento de 
retina y otras patologías del cuerpo vítreo y el segmento posterior del ojo humano.

Modelos:



111009 R-EVO SMART E

111010 R EVO SMART S

111012 R-EVOLUTION

121012 R-EVOLUTION CR

121013 R-EVO SMART CR

111008 ECLIPSE HD - SISTEMA DE SUPERPOSICIÓN DE VIDEO

112103 INTERRUPTOR DE PEDAL LINEAL DOBLE

112104 INTERRUPTOR DE PEDAL LINEAL DOBLE BT

112105 INTERRUPTOR DE PEDAL LINEAL DOBLE

113101 PIEZA MANUAL FACO "SLIM 4"

113107 PIEZA MANUAL FACO "SIX"

113201 PUNTA FACO 19G, 5º

113202 PUNTA FACO 19G, 15º

113203 PUNTA FACO 19G, 30º

113205 PUNTA FACO 20G, 15º

113206 PUNTA FACO 20G, 30º

113217 PUNTA FACO PARS PLANA

113234 PUNTA FACO 20G, 5º

113235 PUNTA FACO 21G, 5º

113236 PUNTA FACO 21G, 15º

113237 PUNTA FACO 21G, 30º

113238 PUNTA FACO BICÓNICA, 22G

113240 PUNTA FACO ACAMPANADA 20G

113241 PUNTA FACO ACAMPANADA 21G

113242 PUNTA FACO ACAMPANADA 22G

113250 PUNTA FACO CURVA ACAMPANADA 20G



113251 PUNTA FACO CURVA ACAMPANADA 21G

113301 MANGA DE SILICONA PARA PUNTAS 19G (3 PIEZAS)

113307 MANGA DE SILICONA PARA PUNTAS 21G (3 PIEZAS)

113308 MANGA DE SILICONA PARA PUNTAS 20G (3 PIEZAS)

113309 MANGA DE SILICONA PARA PUNTAS 22G (3 PIEZAS)

113402 LLAVE PARA PUNTAS FACO

114101 PIEZA MANUAL l/A, BARRIL LARGO

114201 CÁNULA l/A RECTA, MANGA DE SILICONA, 0,3 19G

114203 CÁNULA l/A ANGULAR, MANGA DE SILICONA, 0,3MM 19G

114216 CÁNULA l/A RECTA 20G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114217 CÁNULA l/A ANGULAR 20G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114218 CÁNULA l/A RECTA 21G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114219 CÁNULA l/A ANGULAR 21G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114222 CÁNULA l/A RECTA 22G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114223 CÁNULA l/A ANGULAR 22G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114301 SONDA DE IRRIGACIÓN PARA TÉCNICA BIMANUAL

114302 SONDA DE ASPIRACIÓN PARA TÉCNICA BIMANUAL

115101 CABLE BIPOLAR PARA DIATERMIA

115103 ASA DE DIATERMIA PARA DRENAJE SUBRETINIANO

115210 ELECTRODO DE DIATERMIA, GRIS OSCURO

115301 FÓRCEPS DE DIATERMIA

115302 BORRADOR DE LÁPIZ DE DIATERMIA

115303 SONDA DE ENDODIATERMIA 20G

115305 SONDA DE ENDODIATERMIA 19G CON REFLUJO

116001 CÁMARA DE PRUEBA (2 PIEZAS)

116002 BOLSA DE DRENAJE (10 PIEZAS)



116003 BANDEJA DE ESTERILIZACIÓN

117004 SET DE TUBOS l/A PARA PULSAR2

122006 CONTROL REMOTO PARA PULSAR-ASISTENTE

122007 CONTROL REMOTO PARA R-EVOLUTION

123002 SONDA DE VITRECTOMÍA ANTERIOR CON MANGA DE SILICONA

124001 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL 20G, ANGULAR, 3MM

124002 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL 20G, ANGULAR, 4MM

124003 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL 20G, ANGULAR, 6MM

124004 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL, 4MM

124005 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL 20G, 6MM

124006 19-20G TAPONES ESCLERALES CON ASA

128910 MÓDULO DE ACTUALIZACIÓN DE ENDOLÁSER

129006 PIEZA MANUAL CHARLES

129007 TUBO PARA SONDA DE ENDODIATERMIA (2 PIEZAS)

129010 TUBO PARA PIEZA MANUAL CHARLES (2 PIEZAS)

129018 BANDEJA DE ESTERILIZACIÓN PARA PLACAS/FÓRCEPS

129019 ADAPTADOR LUER

131002 CRYO-LINE CON TUBO, FILTRO, CARTUCHO, INTERRUPTOR DE PEDAL

132005 CARTUCHO DE REPUESTO PARA FILTRO DE GAS

132006 ADAPTADOR CILÍNDRICO CO2 (ESTÁNDAR CHINO)

132008 ADAPTADOR CILÍNDRICO N20 (ESTÁNDAR ISO5145)

132009 ADAPTADOR CILÍNDRICO CO2 (ESTÁNDAR ISO5145)

132010 ADAPTADOR CILÍNDRICO N20 (ESTÁNDAR FRANCÉS)

133001 CRIOSONDA PARA CATARATAS

133002 CRIOSONDA PARA RETINA, ESFÉRICA

133003 CRIOSONDA PARA RETINA, ESPÁTULA



133004 CRIOSONDA PARA RETINA, CON FORMA DE "T"

133005 CRIOSONDA PARA RETINA, "BONNET"

133006 CRIOSONDA PARA GLAUCOMA

133007 CRIOSONDA ENDOVÍTREA

181003 EXTENSIÓN PORTASUERO

181004 CARRO PARA UNIDAD QUIRÚRGICA

181006 CARRO R-EVO SMART

183001 CARRITO PARA CRYO-LINE CON PORTACILINDRO

190700 SET DE INFUSIÓN PARA IRRIGACIÓN CONTROLADA

190807 EXT. KIT R-EVOLUTION + PANTALLA/C + BANDEJA/C

191004 SUPRESOR DE IRRIGACIÓN KAWANO

191602 KIT DE PANTALLA ESTÉRIL + FUNDA PARA BANDEJA

191603 PANTALLA ESTÉRIL

191604 FUNDA PARA BANDEJA

191605 FUNDA PARA BANDEJA

191606 FUNDA DE CONTROL REMOTO

191612 FUNDA PARA BANDEJA

191615 FUNDA PARA PANTALLA R-EVO SMART

191616 FUNDAS R-EVO SMART

191703 SET DE TUBOS l/A CASSETTE PARA PULSAR2

191704 BOLSA CASSETTE-COLLECT PARA PULSAR2

192110 ASA BACKFLUSH DESECHABLE, A/P

192120 CÁNULA DE PUNTA SUAVE 20G

192123 CÁNULA DE PUNTA SUAVE 23G

192125 CÁNULA DE PUNTA SUAVE 25G

192130 CÁNULA DE PUNTA ROMA 20G



192133 CÁNULA DE PUNTA ROMA 23G

192135 CÁNULA DE PUNTA ROMA 25G

192223 SISTEMA TROCAR 23G, UN PASO CON VÁLVULA

192225 SISTEMA TROCAR 25G, UN PASO CON VÁLVULA

192227 SISTEMA TROCAR 27G, UN PASO CON VÁLVULA

192301 SONDA PARA VITRECTOMÍA 20G

192302 SONDA PARA VITRECTOMÍA 25G

192303 SONDA PARA VITRECTOMÍA 23G

192304 SONDA PARA VITRECTOMÍA ANTERIOR

192313 CUCHILLA PARA VÍTREO TWEDGE OPTI-VIT 23G

192315 CUCHILLA PARA VÍTREO TWEDGE OPTI-VIT 25G

192317 CUCHILLA PARA VÍTREO TWEDGE OPTI-VIT 27G

192320 MICROTIJERAS 20G, 45º

192323 MICROTIJERAS 23G, 45º

192513 TUBO DE INYECCIÓN DE AIRE CON FILTRO

192514 LLAVE DE PASO EN DOS DIRECCIONES

192516 CONECTOR TIPO Y PARA TUBO DE INFUSIÓN DE AIRE

192519 ADAPTADOR TUBO DE JERINGA. LLF-REVOLUTION

192521 CÁNULA/TUBO/LLAVE DE PASO INF. SIL. 20G

192525 KIT PARA REMOCIÓN DE FLUIDOS VISCOSOS 19G

192540 KIT PARA INYECCIÓN/REMOCIÓN DE ACEITE DE SIL.

192550 SET DE INTERCAMBIO DE FLUIDOS CON VÁLVULA AUTOMÁTICA

192620 SONDA BIPOLAR ENDODIATERMIA 20G

192623 SONDA BIPOLAR ENDODIATERMIA 23G

192625 SONDA BIPOLAR ENDODIATERMIA 25G

192627 SONDA BIPOLAR ENDIAT. 27G



192703 KIT EASYSYS ALTO VACÍO ASISTENTE/PS ESP

192703ª FUNDAS ASISTENTE / PULSAR 2 ESP

192704 KIT EASYSYS ALTO VACÍO R-EVOLUTION

192704A FUNDAS R-EVOLUTION / R-EVO SMART

192803 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN 20G, MULTIPUERTO

192806 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ANCHA/ANGULAR 20G, MULTIPUERTO

192807 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN 23G, MULTIPUERTO

192808 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN 25G, MULTIPUERTO

192809 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ANCHA/ANGULAR 23G, MULTIPUERTO

192815 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ANCHA/ANGULAR BLINDADA 20G,

MULTIPUERTO

192816 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ANCHA/ANGULAR BLINDADA 23G,

MULTIPUERTO

192817 CANDELABRO CON ANILLO DE AJUSTE 25G, MULTIPUERTO

192818 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ESTÁNDAR 27G

195005 KIT COMPLETO FACO 20/FL 2ST R-EVO

195105 KIT COMPLETO FACO 21/FL 2ST R-EVO

195134 KIT COMPLETO FACO 21/30 2ST R-EVO

195205 KIT COMPLETO FACO 22/FL 2ST R-EVO

198823 PACK PARA VITRECTOMÍA 23G R-EVO

198825 PACK PARA VITRECTOMÍA 25G R-EVO

Período de vida útil: Tiempo de vida útil del equipo 8 (ocho) años

Accesorios estériles: 5 (cinco) años.

Condición de uso: Uso exclusivo a profesionales e instituciones sanitarias

Fuente de obtención de la materia prima de origen biotecnológico: NO CORRESPONDE

Forma de presentación: Por unidad



Método de esterilización: Accesorios de un solo uso, estériles: OXIDO DE ETILENO

Nombre del fabricante:

OPTIKON 2000 S.p.A.

Lugar de elaboración:

Via del Casale Di Settebagni 13, 00138 Roma (RM) Italia.

Expediente Nº 1-47-3110-3257-20-2

 

 

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2020.06.19 18:24:51 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.19 18:26:02 -03:00 
 















































































































 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: ROT, E, INS, DE USO-LH INSTRUMENTAL S.R.L.,

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 54 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.08 22:36:49 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.08 22:35:46 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Certificado - Redacción libre

 
Número: 
 

 
Referencia: 1-47-3110-3257-20-2

 

CERTIFICADO DE AUTORIZACIÓN E INSCRIPCIÓN

Expediente Nº: 1-47-3110-3257-20-2

La Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT) certifica que de 
acuerdo con lo solicitado por LH INSTRUMENTAL S.R.L., se autoriza la inscripción en el Registro Nacional de 
Productores y Productos de Tecnología Médica (RPPTM), de un nuevo producto con los siguientes datos 
identificatorios característicos:

Nombre descriptivo: SISTEMA PARA FACOEMULSIFICACION OFTALMICA

Código de identificación y nombre técnico del producto médico, (ECRI-UMDNS):

ECRI: 17-596 Unidades para Extracción de Cataratas, por Facoemulsificación

Marca(s) de (los) producto(s) médico(s): OPTIKON

Clase de Riesgo: III

Indicación/es autorizada/s:

El sistema está diseñado para tratamientos quirúrgicos como la extracción extracapsular, facoemulsificación o 
glaucoma en el segmento anterior del ojo humano. También permite tratar quirúrgicamente el desprendimiento de 
retina y otras patologías del cuerpo vítreo y el segmento posterior del ojo humano.

Modelos:

111009 R-EVO SMART E

111010 R EVO SMART S



111012 R-EVOLUTION

 

121012 R-EVOLUTION CR

121013 R-EVO SMART CR

111008 ECLIPSE HD - SISTEMA DE SUPERPOSICIÓN DE VIDEO

112103 INTERRUPTOR DE PEDAL LINEAL DOBLE

112104 INTERRUPTOR DE PEDAL LINEAL DOBLE BT

112105 INTERRUPTOR DE PEDAL LINEAL DOBLE

113101 PIEZA MANUAL FACO "SLIM 4"

113107 PIEZA MANUAL FACO "SIX"

113201 PUNTA FACO 19G, 5º

113202 PUNTA FACO 19G, 15º

113203 PUNTA FACO 19G, 30º

113205 PUNTA FACO 20G, 15º

113206 PUNTA FACO 20G, 30º

113217 PUNTA FACO PARS PLANA

113234 PUNTA FACO 20G, 5º

113235 PUNTA FACO 21G, 5º

113236 PUNTA FACO 21G, 15º

113237 PUNTA FACO 21G, 30º

113238 PUNTA FACO BICÓNICA, 22G

113240 PUNTA FACO ACAMPANADA 20G

113241 PUNTA FACO ACAMPANADA 21G

113242 PUNTA FACO ACAMPANADA 22G

113250 PUNTA FACO CURVA ACAMPANADA 20G

113251 PUNTA FACO CURVA ACAMPANADA 21G



113301 MANGA DE SILICONA PARA PUNTAS 19G (3 PIEZAS)

113307 MANGA DE SILICONA PARA PUNTAS 21G (3 PIEZAS)

113308 MANGA DE SILICONA PARA PUNTAS 20G (3 PIEZAS)

113309 MANGA DE SILICONA PARA PUNTAS 22G (3 PIEZAS)

113402 LLAVE PARA PUNTAS FACO

114101 PIEZA MANUAL l/A, BARRIL LARGO

114201 CÁNULA l/A RECTA, MANGA DE SILICONA, 0,3 19G

114203 CÁNULA l/A ANGULAR, MANGA DE SILICONA, 0,3MM 19G

114216 CÁNULA l/A RECTA 20G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114217 CÁNULA l/A ANGULAR 20G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114218 CÁNULA l/A RECTA 21G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114219 CÁNULA l/A ANGULAR 21G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114222 CÁNULA l/A RECTA 22G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114223 CÁNULA l/A ANGULAR 22G, MANGA DE SILICONA, 0,3

114301 SONDA DE IRRIGACIÓN PARA TÉCNICA BIMANUAL

114302 SONDA DE ASPIRACIÓN PARA TÉCNICA BIMANUAL

115101 CABLE BIPOLAR PARA DIATERMIA

115103 ASA DE DIATERMIA PARA DRENAJE SUBRETINIANO

115210 ELECTRODO DE DIATERMIA, GRIS OSCURO

115301 FÓRCEPS DE DIATERMIA

115302 BORRADOR DE LÁPIZ DE DIATERMIA

115303 SONDA DE ENDODIATERMIA 20G

115305 SONDA DE ENDODIATERMIA 19G CON REFLUJO

116001 CÁMARA DE PRUEBA (2 PIEZAS)

116002 BOLSA DE DRENAJE (10 PIEZAS)

116003 BANDEJA DE ESTERILIZACIÓN



117004 SET DE TUBOS l/A PARA PULSAR2

122006 CONTROL REMOTO PARA PULSAR-ASISTENTE

122007 CONTROL REMOTO PARA R-EVOLUTION

123002 SONDA DE VITRECTOMÍA ANTERIOR CON MANGA DE SILICONA

124001 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL 20G, ANGULAR, 3MM

124002 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL 20G, ANGULAR, 4MM

124003 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL 20G, ANGULAR, 6MM

124004 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL, 4MM

124005 CÁNULA DE INFUSIÓN ESCLERAL 20G, 6MM

124006 19-20G TAPONES ESCLERALES CON ASA

128910 MÓDULO DE ACTUALIZACIÓN DE ENDOLÁSER

129006 PIEZA MANUAL CHARLES

129007 TUBO PARA SONDA DE ENDODIATERMIA (2 PIEZAS)

129010 TUBO PARA PIEZA MANUAL CHARLES (2 PIEZAS)

129018 BANDEJA DE ESTERILIZACIÓN PARA PLACAS/FÓRCEPS

129019 ADAPTADOR LUER

131002 CRYO-LINE CON TUBO, FILTRO, CARTUCHO, INTERRUPTOR DE PEDAL

132005 CARTUCHO DE REPUESTO PARA FILTRO DE GAS

132006 ADAPTADOR CILÍNDRICO CO2 (ESTÁNDAR CHINO)

132008 ADAPTADOR CILÍNDRICO N20 (ESTÁNDAR ISO5145)

132009 ADAPTADOR CILÍNDRICO CO2 (ESTÁNDAR ISO5145)

132010 ADAPTADOR CILÍNDRICO N20 (ESTÁNDAR FRANCÉS)

133001 CRIOSONDA PARA CATARATAS

133002 CRIOSONDA PARA RETINA, ESFÉRICA

133003 CRIOSONDA PARA RETINA, ESPÁTULA

133004 CRIOSONDA PARA RETINA, CON FORMA DE "T"



133005 CRIOSONDA PARA RETINA, "BONNET"

133006 CRIOSONDA PARA GLAUCOMA

133007 CRIOSONDA ENDOVÍTREA

181003 EXTENSIÓN PORTASUERO

181004 CARRO PARA UNIDAD QUIRÚRGICA

181006 CARRO R-EVO SMART

183001 CARRITO PARA CRYO-LINE CON PORTACILINDRO

190700 SET DE INFUSIÓN PARA IRRIGACIÓN CONTROLADA

190807 EXT. KIT R-EVOLUTION + PANTALLA/C + BANDEJA/C

191004 SUPRESOR DE IRRIGACIÓN KAWANO

191602 KIT DE PANTALLA ESTÉRIL + FUNDA PARA BANDEJA

191603 PANTALLA ESTÉRIL

191604 FUNDA PARA BANDEJA

191605 FUNDA PARA BANDEJA

191606 FUNDA DE CONTROL REMOTO

191612 FUNDA PARA BANDEJA

191615 FUNDA PARA PANTALLA R-EVO SMART

191616 FUNDAS R-EVO SMART

191703 SET DE TUBOS l/A CASSETTE PARA PULSAR2

191704 BOLSA CASSETTE-COLLECT PARA PULSAR2

192110 ASA BACKFLUSH DESECHABLE, A/P

192120 CÁNULA DE PUNTA SUAVE 20G

192123 CÁNULA DE PUNTA SUAVE 23G

192125 CÁNULA DE PUNTA SUAVE 25G

192130 CÁNULA DE PUNTA ROMA 20G

192133 CÁNULA DE PUNTA ROMA 23G



192135 CÁNULA DE PUNTA ROMA 25G

192223 SISTEMA TROCAR 23G, UN PASO CON VÁLVULA

192225 SISTEMA TROCAR 25G, UN PASO CON VÁLVULA

192227 SISTEMA TROCAR 27G, UN PASO CON VÁLVULA

192301 SONDA PARA VITRECTOMÍA 20G

192302 SONDA PARA VITRECTOMÍA 25G

192303 SONDA PARA VITRECTOMÍA 23G

192304 SONDA PARA VITRECTOMÍA ANTERIOR

192313 CUCHILLA PARA VÍTREO TWEDGE OPTI-VIT 23G

192315 CUCHILLA PARA VÍTREO TWEDGE OPTI-VIT 25G

192317 CUCHILLA PARA VÍTREO TWEDGE OPTI-VIT 27G

192320 MICROTIJERAS 20G, 45º

192323 MICROTIJERAS 23G, 45º

192513 TUBO DE INYECCIÓN DE AIRE CON FILTRO

192514 LLAVE DE PASO EN DOS DIRECCIONES

192516 CONECTOR TIPO Y PARA TUBO DE INFUSIÓN DE AIRE

192519 ADAPTADOR TUBO DE JERINGA. LLF-REVOLUTION

192521 CÁNULA/TUBO/LLAVE DE PASO INF. SIL. 20G

192525 KIT PARA REMOCIÓN DE FLUIDOS VISCOSOS 19G

192540 KIT PARA INYECCIÓN/REMOCIÓN DE ACEITE DE SIL.

192550 SET DE INTERCAMBIO DE FLUIDOS CON VÁLVULA AUTOMÁTICA

192620 SONDA BIPOLAR ENDODIATERMIA 20G

192623 SONDA BIPOLAR ENDODIATERMIA 23G

192625 SONDA BIPOLAR ENDODIATERMIA 25G

192627 SONDA BIPOLAR ENDIAT. 27G

192703 KIT EASYSYS ALTO VACÍO ASISTENTE/PS ESP



192703ª FUNDAS ASISTENTE / PULSAR 2 ESP

192704 KIT EASYSYS ALTO VACÍO R-EVOLUTION

192704A FUNDAS R-EVOLUTION / R-EVO SMART

 

192803 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN 20G, MULTIPUERTO

192806 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ANCHA/ANGULAR 20G, MULTIPUERTO

192807 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN 23G, MULTIPUERTO

192808 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN 25G, MULTIPUERTO

192809 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ANCHA/ANGULAR 23G, MULTIPUERTO

192815 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ANCHA/ANGULAR BLINDADA 20G,

MULTIPUERTO

192816 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ANCHA/ANGULAR BLINDADA 23G,

MULTIPUERTO

192817 CANDELABRO CON ANILLO DE AJUSTE 25G, MULTIPUERTO

192818 SONDA PARA ENDOILUMINACIÓN ESTÁNDAR 27G

195005 KIT COMPLETO FACO 20/FL 2ST R-EVO

195105 KIT COMPLETO FACO 21/FL 2ST R-EVO

195134 KIT COMPLETO FACO 21/30 2ST R-EVO

195205 KIT COMPLETO FACO 22/FL 2ST R-EVO

198823 PACK PARA VITRECTOMÍA 23G R-EVO

198825 PACK PARA VITRECTOMÍA 25G R-EVO

Período de vida útil: Tiempo de vida útil del equipo 8 (ocho) años

Accesorios estériles: 5 (cinco) años.

Condición de uso: Uso exclusivo a profesionales e instituciones sanitarias

Fuente de obtención de la materia prima de origen biotecnológico: NO CORRESPONDE

Forma de presentación: Por unidad



Método de esterilización: Accesorios de un solo uso, estériles: OXIDO DE ETILENO

Nombre del fabricante:

OPTIKON 2000 S.p.A.

Lugar de elaboración:

Via del Casale Di Settebagni 13, 00138 Roma (RM) Italia.

Se extiende el presente Certificado de Autorización e Inscripción del PM-686-194, con una vigencia cinco (5) 
años a partir de la fecha de la Disposición autorizante.

Expediente Nº 1-47-3110-3257-20-2

 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.19 15:08:04 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.06.19 15:09:13 -03:00 
 


	fecha: Viernes 19 de Junio de 2020
	numero_documento: DI-2020-4497-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_49: Página 49 de 54
	Pagina_47: Página 47 de 54
	Pagina_48: Página 48 de 54
	Pagina_45: Página 45 de 54
	Pagina_46: Página 46 de 54
	Pagina_43: Página 43 de 54
	Pagina_44: Página 44 de 54
	Pagina_41: Página 41 de 54
	Pagina_42: Página 42 de 54
	Pagina_40: Página 40 de 54
	Numero_54: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_52: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_53: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_38: Página 38 de 54
	Pagina_39: Página 39 de 54
	Pagina_36: Página 36 de 54
	Pagina_37: Página 37 de 54
	Pagina_34: Página 34 de 54
	Pagina_35: Página 35 de 54
	Pagina_32: Página 32 de 54
	Pagina_33: Página 33 de 54
	Pagina_30: Página 30 de 54
	Pagina_31: Página 31 de 54
	Pagina_29: Página 29 de 54
	Pagina_54: Página 54 de 54
	Numero_4: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_52: Página 52 de 54
	Numero_3: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_53: Página 53 de 54
	Numero_6: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_50: Página 50 de 54
	Numero_5: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_51: Página 51 de 54
	Numero_8: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_7: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_9: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_2: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_1: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_1: Página 1 de 54
	Pagina_2: Página 2 de 54
	Pagina_3: Página 3 de 54
	Pagina_4: Página 4 de 54
	Pagina_5: Página 5 de 54
	Pagina_6: Página 6 de 54
	Pagina_7: Página 7 de 54
	Pagina_8: Página 8 de 54
	Numero_18: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_19: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_16: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_17: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_14: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_15: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_12: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_13: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_10: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_11: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_29: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_27: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_28: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_9: Página 9 de 54
	Numero_25: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_26: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_23: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_24: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_21: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_22: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_20: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_27: Página 27 de 54
	Pagina_28: Página 28 de 54
	Numero_40: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_25: Página 25 de 54
	Pagina_26: Página 26 de 54
	Pagina_23: Página 23 de 54
	Pagina_24: Página 24 de 54
	Pagina_21: Página 21 de 54
	Pagina_22: Página 22 de 54
	Pagina_20: Página 20 de 54
	Numero_38: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_39: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_36: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_37: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_34: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_35: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_32: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_33: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_18: Página 18 de 54
	Numero_30: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_19: Página 19 de 54
	Numero_31: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_16: Página 16 de 54
	Numero_50: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_17: Página 17 de 54
	Numero_51: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Pagina_14: Página 14 de 54
	Pagina_15: Página 15 de 54
	Pagina_12: Página 12 de 54
	Pagina_13: Página 13 de 54
	Pagina_10: Página 10 de 54
	Pagina_11: Página 11 de 54
	Numero_49: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_47: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_48: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_45: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_46: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_43: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_44: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_41: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT
	Numero_42: IF-2020-36951125-APN-INPM#ANMAT


